¶ Ad potentiā vero motiuā infinitam abfīctus, extrema hēc sunt mediatā, ita q. stat p. mouēt sic velociter, q. tamē semper velocius mouere p. sit. Et ratio difformitatis est: quia virtutis extensis quātū est p. sit, tantū necessariō est facere: vt patet inducēt, & consequēt si est infiniti posse, ergo habet adēquatū facere: aut ergo hoc est certa velocitate mouere, aut in non tempore mouere: enim se p. velocius p. sit, non esse adēquatū virtuti patet. Virtus vero motiuā infinita abfīctus nō oportet quantū est posse, tantum esse facere: quia abstrahit ab omni modo operādi, & effendi: & consequēt abstrahit ab hoc, q. faciat secundū totū posse, aut partē & tantum vel tantum: & ideo non necessariō sequitur, quod si exceptū inæquali tempore cū motu finiti velocitatis (vptote à virtute finita factō) quod est impossibile. Id est ergo mouēt actu infinitate velociter, & mouere in non tempore. Vel medio modo, l. quod nunquam mouēt tantā velocitate A mobile, quin p. sit illud velocius mouere. Hāc autē tria aliter se habent ad potentiā motiuā infinita: & tamen motiuā infinita in actuū secundū illius consequētā: secundū omnem modum effendi, & aliter ad eam in magnitudine. Ad potentiā, si est simplex, sit principium alicuius motus naturalis (vt patet in primo cali tex. septimo) & simplicibus existentibus finitis impossibile sit mixtum fieri infinitum, manifeste deducit potest ex negatione infinitatis virtutis motus in magnitudine, negatio in infinitatis omnis virtutis extensis.

¶ Notandum est quartū, quod aliter agendum est ex infinita velocitate ad infinitam potentiā motiuā absolute, & aliter econverso. Ex infinita siquidem

NN 5 velo

velocitate determinatā infertur, ergo potentia motiva est acta infinita: quia impossibile est aliter talem effectū fatigare. Ex infinita vero potentiā motiva nihil aliud possit inferri, ergo potest infinita velocitate mouere: quia si aliquāta virtus motiva potest mouere aliquanta velocitate, maior potest maiore, & infinita infinita. Sed quia posse mouere infinita velocitate cōtingit dupliciter, uno modo sic, quod posset facere motū infinita velocietatis in actu aliud modo, & posset semper facere maiorem velocitatem quamcumque facta velocitate, non potest ex infinitate potētiā motivā absoluē inferri determinatā, ergo est alia infinita velocitas, sicut eūcōrū. ¶ His autē praemissis, dico quatuor. Primo q̄ ex hoc antecedēt A et virtus motiva infinita in magnitudine, optimè sequitur, ergo moueret in non tempore: qui si non, ergo moueret adquātē certi tempore ex tertio notandum: & tunc sequitur iuxta deductionē Arist. ergo virtus finita & infinita secundū totū posse mouēt aequaliter. Secundo dico, quod ex hoc antecedēt A et virtus motiva infinita non sequitur necessariō, ergo A moueret in non tempore: dicētib⁹ enim q̄ non, sub inferi non potest, ergo moueret adquātē in certo tempore: datur siquidē medium, q̄ per institutum mouere A mobiliē tanta velocietate (puta dicas horā) non tā adquātē, sed potest semper velocius patet ex tertio notandum. Quod non potest dici, si virtus illa est in magnitudine: & idem Arist. fundans demōstrationē item super illa distinctionē, aut mouet in nō tempore, aut certo tempore: loquendo de adquātē operatione assumit ab adgarario virtutem motuam esse in magnitudine: quia taliter constat, quod oportet supponere aliquam velocitatem esse illi adquātam: quod non oportet verificari de virtute motiva absoluto, quia absurabit ab his. Tertio dico, quod ex hoc antecedēt A et potentia motiva infinita, non sequitur non repugnāre, ergo moueret in non tempore. Probarū ex hoc illico principiō impossibile in se rationibus terminorum, ex nullo deducitur possibiliter, ex quo non sequatur necessariō. Hoc enim est differentia inter consequētē possibilē & impossibilē ex terminis: q̄ possibilē ex aliquo antece- lēto oritur possibiliter, ex quo non oritur necessariō: ut patet de velocitate motus respectu motus & mobilis. Impossibile vero nisi habeat cōexionēm necessariā cum antecedēt ex illo oriri non potest: & hoc ideo est, quia impossibile ex terminis, est impossibile simpliciter & omnino. Tale autem ex nullo oriri potest, nisi ex alto impossibilē, ad conditionērē sequatur: q̄ sine necessariā connexione fieri nequit. Cōstat autē, q̄ motus in nō tempore claudit contradictionē ex terminis: si est enim motus, ergo in tempore: & si in non tempore, ergo non est motus. Et ex antedictis patet, quod hoc impossibile non sequitur necessariō ex infinita potentia motiva: ergo nec sequitur impossibiliter.

¶ Sed accidit hic dubius ex tripli capite. Primo, quia id sequitur necessariō ad aliquid cum aliquo speciali modo essend, sequitur permisissū & possibiliter ad illud absolute: verba gratia: quod sequitur necessariō ad animal rationale, sequitur possibiliter ad animal: sed motus in non tempore sequitur necessariō ad virtutem motuam infinitam habentem esse in magnitudine: vt patet: ergo sequitur possibiliter ad virtutem motuam absolute. Sicut quia hinc hoc argumentum valent, si aliquanta virtus motiva potest mouere aliquanta velocitate, ergo maior potest maiore, & infinita infinita: & vlt̄rī valeat, aliquanta virtus motiva potest mouere tantā velocitate, ergo potest facere tantā velocitatem actualiter & maior similiter maiorem: quare non valet, ergo si est infinita potest infinitam facere actualiter. Nulla enim ratio apparet diffinitatis: & tamen oportet, si tenenda sunt prædicta, negare illā vlt̄man consequētiam: quia vt patet ex dictis, possit facere velocitatem infinitā actualiter est id q̄ posse mouerent in nō tempore. Tertio quia & si assignata sit ratio quare infinita potētiā absolute non oportet assignare adquātam facere: quia, si abstrahit à modis operandi: non tamen habetur, quare infinita potētiā motiva absolute repugnat mouere secundū totū posse. Si enim non repugnat dato quod ex ea non sequatur necessariō nec possibiliter, habetur interū, quia si hoc fieri non repugnat, ergo est sibi possibile: possibiliter autem posito, nullum sufficiunt impossibile. Ex hoc autem sequeretur quod moueret in non tempore, vt patet: ergo.

¶ Ad primum horum dicitur q̄ maior est sic modificanda: illud q̄ sequitur necessariō, ad aliquid cum aliquo speciali modo essend, comparsiblē illi primo, sequitur permisissū ad illud absolute: sic enim est vera, & non aliter. Si enim aliquid iungatur cum aliquo sibi incōpribilē ex terminis, id q̄ sequitur ad coniunctum, vñque patiū repugnare verba gratia. Ad hominem aērum sequitur habere perfectissimum sensum tactus, non medium inter contraria: quod vs patet, non sequitur ex ratione hominis absolute, nec aēris. Sic autem est in propositione: quia virutem motuam infinitam esse in magnitudine, implicat contradictionē, partesq; cōiuncti non sunt comparsibiles: vt ex iam dictis patet, & effectus necessariō sequens monstrat: scilicet motus in non tempore.

¶ Ad secundū dicitur, q̄ ratio diffinitoria inter ultimām consequētiam & priores efficiat in omib⁹ priorib⁹ proportionalē.

DE INFINITE DEI.

qui quid fit de modo operandi. Ita q̄ secundū eā quāvis ista cōditionālis sit vera, si virtus motuā infinita est in magnitudine, daretur motus in non tempore: ita tamen est vera, si motuā virtus infinita est extra magnitudinem, daretur motus in non tempore. Et fundamētū huius est: quia veritas p̄m̄ conditionalis fundatur super tribus. Primo, p̄f̄ infinitae motuā potētia; ex qua habetur q̄ possit mouere infinita velocitate. Secundū, sup̄r modo estendi ēius in magnitudine, ex eo q̄ habetur q̄ quantum est posse, tanum est operari. Tertio, sup̄r hoc quod effectus non est dignior sūr causat: ex quo habetur, si aliqua virtus est in magnitudine eius ad aquatum p̄lō recipi in magnitudine. Ex his enim tribus cōfugere veritatem p̄lō recipi in magnitudine. In operationibus liquidū transfeuntibus nō solum impeditur operaio, & eius quāritas ex parte potentia actiū, sed ex parte p̄tisi. Constat autē q̄ propriū p̄lsiuā motuā virtus, est mobile in altū: quod p̄pōto est facilius q̄tū & corporis, &c. vt patet eī. Phys. tēx. 32. & ideo nō ponatur, q̄ adquāta motuā virtutis motuā infinita alium p̄cepta in antecedente possit recipi in corpore in aīu, seu in magnitudine (id enim eī fuit in proposito) nō potest deduci, ergo mouet in non tempore: & quia hoc non ponit potētia absolute: quia est impossibile: idco oportet ponit ut sequēt̄ ex antecedente ad eīrūt̄: habetur autem, vt iam diximus ex illo, quia causa non est īdignior effectu. Ex his autem patet, quare secunda conditionalis, si virtus motuā infinita efficit ratione magnitudinem, daretur motus in nō tempore nō est vera: quoniam debet sibi tertia conditione, non enim oportet virtutis existentis extra magnitudinem dari adequatum opus in magnitudine, & ratio effectuā virtutis immaterialis comparatur ad omnia quanta, vt in universale ad particularē, non in p̄dīcādo, sed p̄oriū in effendo & cauendo: nec est rationabile ut materiales possit totam immateriali virtutem adquāte. Vnde ad maiōrē horū evidētia cōiderandū est, q̄ motus relatis ad infinitā potētia motuā in magnitudine & extra, diuerſimode comparatur. Illi quidē vt effectus propriū cause particulari & propriei, huic verō vt effectus particularis cause vniuersali (quemadmodū liquefacti) circa virtuti Solari quia motus est effectus in corpore: & cōsequenter fit à virtute corpora, sicut ab vniuero, à virtute verō immateriali, sicut ab aquā uero & vniuersali: & ideo sic ridiculū est ex quantitate virtutis Solari inferre quāritatem huius particularis effectus, vt ad aliquid virtutem folis, ita rationabile est ex quantitate virtutis immaterialis inferre quāritatem huius effectus particularis, qui est velocitas motus tanquā effectus adquāt̄. Considerandum rursus est, quod inter potētia motuā infinita in magnitudine seu absolute: & potētia motuā infinita incorporeā hoc interest, q̄ illa aut nihil aliud p̄ se dicit, nisi principium motus, vt patet si suū natura absolute, aut si aliquid aliud addit, nihil addit elevans ipsam sup̄rationē, p̄prī principiū motus: vt patet si sumatur in magnitudine. Ita autē est hoc, q̄ immaterialis ordinis ponitur, sup̄a rationem propriū principiū motus eleuator, sicut & supra corporalia. Propter quod ex hoc ipso, p̄pōto extra magnitudinem, sequitur quod nō per se p̄m̄ recipiat motus velocitatem, qui ei corporeus effectus, quemadmodū faciūt virtutes corporales, sed alius quid per se p̄m̄ ap̄cipiā, & secundario & quasi per accidētū motum. Vnde fit, vt infinitas virtutis motuā si efficit in magnitudine motus velocitatem necessariā manifestaretur. Infinitas autem virtutis motuā existentis extra magnitudinem non: quia infinitas potētia in magnitudine est per se p̄m̄ particularis principiū motuā, infinitas verō potētia extra, est per se p̄m̄ rei eleuator supra ordinem principiorū motuārū particulariū, ac per hoc latius quid recipit vt adquātū motum quam velocitatem motus. Imaginandum est enim, quod res illa infinita extra magnitudinem, quāuis habeat in se unde possit mouere: hoc tamē opus non per se p̄m̄ recipit ad illa, fed aliquid altius: quia vi p̄pōtū dicitū est, motus per se p̄m̄ est actus corporis, virtus autē illa eleuator est factū lūpū corpora, ita super omnia corporalia per se p̄m̄. Dico propter ens & bonū, & alia huiusmodi: que etiā sunt corporalia, non tamē per se p̄m̄: & ideo non oportet, si virtutis illa est infinita, velocitatem infinitam posse ab ea prouenire. Ex duobus ergo fallisitatur secundū S. Ioh. cōditionalis ista. Primo ex eo quod virtutem extra magnitudinem non oportet habere ad aquatum facere sua virtuti, quā agit per intellectū, vt dicitū est in secunda opinione. Secundū ex eo quod cōsiderata virtute infinita extra magnitudinem non cōsiderato modo operādi, sequerar, ergo daretur motus in non tempore: quia nō posset fieri motione ad velocietatem adquātam virtutis motuā: quia si mouere corpus in aīu, p̄tū celi, quod non efficit capax motuā adquāt̄.

Ad secundum dicitur, quod quamvis docuerit Arist. in Physicis motorem in communis mobili in communis coparare, & quicquid contradicit talibus in pportionibus esse impossibile: non tamen dicimus comparare mobilis in communis motoris contractum: quia illi est ita, de quo loquimur, motor enim est separatus a materia. Vnde talis motor attribuendum est tale mobile: puta celum, & non mobile: in communis. Constat autem quod tale mobile aliquam similitudinem velocitatem determinat: ut dicitur secundo cali: textu 39. Et si curiosus queratur quid dicendum sit ad aliud quae sit. Dicendum est, quod si ille motor applicetur corpori mobili absoluete, quod si moueret nulla certa velocitate. Et si dicatur, hoc est impossibile, concedatur, quia etiam antecedens est impossibile: nec est a nobis unquam concessum.

¶ Ad alteram objectionem, quia dicebat hanc tertiam opinionem esse contra Auer, dicitur duplice. Primo, quod non est verum nisi per accidens. Auerrois enim ideo dixit, quod si anima celi esset infinita virtus, moueret non tempore: quia supponebat ipsam necessario mouere: unde ex modo agendi supponit tenet apud ipsum consequentia. S. Thomas, autem loquitur de virtute infinita incorporeo, abstrahendo a modo operandi: ideo in hac opinione non sunt contraria pertinet. Et si dicatur, sicut habetur, secundum Auerroim illa tertia conditionalis est vera. Dicitur secundo quod hoc est vera, non tamen propterea est relinquenda: quoniam maior est autoritas rationis, quam sit Auerrois & omnium philosophorum simul. Et puerorum non philosophorum est sequi dicta alii sive, credendo quod dixit hoc absque magna & sufficiente ratione: & relinquere argumentum ad oppositum necessaria aut prope.

¶ Quarta opinio ab Auerroie duodecimo Metaphysicorum, conclusione quadrigae & prima exposita: dubius distinctionis mediis causis in causando. Si cetera hoc inferatur, quia, ut dicitur in prima propositione libri de causis, causa prima plus influere & prius in effectu quam secunda, ergo si est infinita & agit naturaliter, ex primo signo totum effectum totaliter causat, quod sic non remanet ad quid actio causa secunda terminetur. Responderi potest, quod ex hoc quod causa prima plus & prius natura influit, & secunda, non habetur, ergo totaliter causa ipsum, quantumcumque ponatur infinita & naturaliter agens, accipiendo ly totaliter, ex parte causalitatis. Tum quia non causat ipsum omni modo, quem effectus exigit ad sui factiōnē naturalem, nec ex eo quod totus effectus causatur ab una causa, habetur, alia causa nihil faciunt, quia faciunt idem realiter alio modo. Non enim ideo dantur plures causas: essentialiter ordinatae idem effectus attribuerit infinitati virtutis, si mouere tempore infinito, in textu 78 & mouere in non tempore, in textu septuaginta monono. & Auer. ponendo infinitam virtutem, ex mediatione motoris finiti dicat impediti motum in non tempore, & non impediti motū in infinito tempore: sed dicit, quod si primus motor est infinitus motionis, id mouet tempore infinito: & quia ibi est aliis motori natus, id mouet in certa velocitate. Refutatio signanda ratio quare medietate mouere non impedit infinitatem temporis sicut impedit infinitatem velocitatis: quod Auer. non fecit. Ab Aegidio vero quia si Deus moueret immediatè, non poteret mouere in non tempore: quia motus in non tempore est de genere impossibili. Falsa autem dicitur, quia virtus infinita habet omnem perfectionem cauſi efficientis, qui habet ipsa cum causa secunda proxima: & ideo sequitur, quia immediate potest cauſare omnem illum effectum in celo per se, quem potest cum anima, ergo & causat, si necessariè agit quicquid potest: ut supra: si causa illud immediatè, ergo in non tempore: quia virtus infinita agit secundum primam causam plus & prius influere in effectum causa secunda, quia secundam nisi quia per se primo effectus primæ causa communioris & intiuitoris ac prioris ratione habet in effectu, ut patet in propositione adducta & eius commento, sicut verbi gratia causans per se in vita in homine, magis & prius dicitur influere in hominē causans per se animalitate in eodem: quia illud est intiuitorius & prius & communius. Ex hoc autem non habetur, quia in illo priori ratione effectus secundi omnē rationē habet sufficiētē causam per se, & quod alia superfluant: etiam si dans vita, efficit virtus infinita, dato etiam quod speciali causalitate attingeret hominem. quod tamē est errorne in philosophia: quia causa prima non attingit effectum causa secunda, nisi media actione causa secunda: quamvis magis & prius proper rationem dictam. Colligendo ergo responsionem ad primum argumēnum principale, dicitur tripliciter responderi posse, vel tenendo, primū motore mouere libere, vel non considerando, hoc tenēdo, ipsum esse immaterialē, vel tenendo ipsum mouere medietate. Et quod nulla harum Arist. repugnat, Auer. autem sola prima, quamvis tertia ab ipso habeatur.

¶ Ad secundum argumentum principale dicitur, quod tenēdo vi Auer. de necessariae conexione virtutis agentiū, &c. manifeste patet, quod non ponitur in rerū naturali quā possibilis secundū potest à actu, quia ponatur secundū potestā p̄sūtā, & quā infinitati potestē diuine responde potestā p̄sūtā celi ad s̄p̄teritatem motū: nec est ali⁹ efficiens in motu possibilis ex illa virtute accepta, secundū oēs cōditōnes necessariae ipsa comitētes in reū natura. Teneat alia respōsio, etā patet

patet respōsio duplice. Primo admittendo, quod omnipotētia & actus respondet p̄sūtā: fed non quo ad omnē & effectu solū posibile ex illa virtute fieri, & sic potest infinita motus: respondet potestā celī quod ad sempiternitatem motus: non autem quo ad omnē gradum velocitatis, qui posset fieri ex illa virtute abolutē. Et huius ratio ex dictis haberi potestā potestā actus & infinita motus: non datur plures horas: sunt tamen multo plura minuta illarum horarū q̄ hora ipsa. Nefas quoque esse videtur, conditions totius & pars in imparibili & summe perfecto, ac per hoc vocare quā virtualiter, requireti: quā nō maius quid sit totum hoc: Deus bonus, sapiens, vius, q̄ hoc solum. Deus aut econseru: sive ponatur finita virtus sive infinita: quia non est æqualis: sed eadē est perfectio rei illius, & omnium quia eius sunt. Ad secundū vero dicitur, q̄ haec potestā dicitur, q̄ haec tactus quantitatis, quia secundū extrema est expellit id, in q̄ fertur, tacit⁹ autem virtualis, quia interiora penetrat, magis conseruat & firmat si contrariis non est tactus: ita infinita corporei propriū est, sic omnia occupare, ut omnia excludat, nihil secum compatiens: infiniti vero virtualiter, & propriū est sic omnia implere, ut ea faciat virtuosa & cooperativa, & modificantia limitationem, sicut in effectibus. Vnde ex infinitate virtutis non excluduntur alia actus, sed magis ponuntur: ut superioris quoque dictum fuit. Ad ultimum autem dicitur: quod duplice potest poni distinctione formalis. Vno modo sic alia participantia aliquid, propriis constitutis diversificantur: sicut homo differt ab equo, & albedo ab nigredine. Alio modo sic aliud per efficiens distinguatur ab aliis, quae sunt talia per participationem: sicut homo separatus distinguatur à singulis hominibus. Distinctio primo modo est causa finitatis virtutis. Et adiuverit, quod de facto secundum philosophos huic argumento dicendum est, quod potest infinita respondet in rerū natura effectus infinitus, si tempus infinitus motus celī per productum: & potestā p̄sūtā cali ad hoc. Et quod hoc est sufficiens manifestatum infinitus: ut patet ex dictis. Cetera autem propter philosophum quiete dicta sunt.

¶ Ad tertium principale dicitur, quod licet solo tertio modo arguit ibi secundū mentē Auer. & nec etiā illo modo habetur intentione, atamen singulis ordinatis respondentem est, praemissa prius intentione illorum verborum secundū ventat. Intendit igitur ibi Auer. loquens de proximis motoribus orbium, non excludere infinitatem vigoris à Deo: quia nullus orbis est anima, sed cocludere infinitatem vigoris non sequit̄ ad motorem tempore infinito: ex hoc quod motor infiniti vigoris habet necessariō infinitum potentiam, & consequenter infinitam naturam. Ex hoc enim sequitur quod si motor tempore infinito necessariō est infiniti vigoris, quod haberet & potentiam infinitas, & tempus infinitus motus celī per productum: & potestā p̄sūtā cali ad hoc. Et quod hoc est sufficiens manifestatum infinitus: ut patet ex dictis.

¶ Ad tertium principale dicitur, quod consequentia nihil valet. Et ad probacionem, concessa suppositione, negatur minor: si dicitur ab infinitum ab aliquo in infinitum, alterum non sit altero propinquius illi: ut patet manifeste, & in quantitate permanente, & successiva. In permanēt quidem, si ponatur linea infinita ex parte Septētrionis, cōstat quod tam pars intercepta sub Tropico Cancri, & circulo Aequinoctiali, quam pars intercepta inter circulum Aequinoctiale & Tropicum Capricorni, in infinitum distat à qualitate linearis infinita versus Septētrionem: & tamen dubium nō est quin pars sub Tropico Canceris esse propinquior: quia minorē viam actura est, si ad infinitum attinet dandam mouentur. In successu vero, quoniam tam dies hec eternū q̄ hodiernus in infinitum distat ab eterno tempore præterito: constat tamen quod propinquior hodiernus fuit q̄ hodiernus & hodiernus q̄ crastinus. Alioquin nūdus quotidie nō est maioris durationis, nec aliquid antiquius altero similicerit: ergo quoniam sunt cōtra sensum. Est autem ratio quare stat inter aliquā distantiā infinita & tamen vñ altero magis distare, quia distantiā illa non est infinita vtrique, sed ex una parte tantum sic cut contingit in propōto, & in instantis adductis. Tunc enim & ex parte infiniti habetur ratio infinitae distantiae ceterorum ab illo, & ex parte finitorum habetur ratio maioris appropinquationis ad primum, ut patet in exemplis adductis: quia enim tempus præteritum est infinitum, ideo infinita distantia est à parte ante inter singulos dies & ipsum: quia vero hodiernus dies fuit hinc tempus elapsus, ideo infinita distantia à parte post. Et consequenter ex ista parte potest accipi ratio, quare est propinquior eterno elapsu, quam q̄ crastinus. Et similiter est de distantia inter Deum & creaturas. Ex parte siquidem Dei infinita distantia ratio habetur: ex parte vero creature distantia finitur. Et video hinc lumen, q̄ vna est propinquior altera primo enti infinito. Vnde possit cū distinctione dici ad minorem, quod distantia infinita est duplex: infinita vtrique seu simpliciter, & infinita secundū quid, tē ex altera parte tantum: & quod quamvis primo modo sit vera, secundū tamen est falsa: & sic est ad propostum.

¶ Ad quintum principale dicitur breuius, q̄ omnes authoritates Ad quādū Auer. in hac re, excepti illi octauo Physic, quia dicitur non esse principales virtutes finitas nec infinitas: loquuntur de motoribus proximis, id est animabus celorum, ut ipsam Auer. in comment. xii, duodecimi dicit: quoniam post distinctionem infiniti à finite subdit, & proporcio inter motorem, & mobilem in celestibus, est propria motorem finitum: & quod propter ipsum dixit Aristoteles in secundo Cali, quod primus orbis esset in labore, &c. Vt & clarissim (licet in idem redit) dicendum, quod ideo tē Auer. negat dari motorem infiniti vigoris, sic, quod posset semper velocius mouere: non ex defectu potentiae primi motoris, sed ex ordine essentiali causarum & effectuum, & finitatem motorum proximorum. Ex his enim sicut, ut quemadmodum negatur nō Metaphysic. comment. 7. Deum posse producere mūcam, non ex defectu potentiae, sed ex ordine essentiali.

essentialia causarum & effectuum exigente talem effectum fieri mediante corpore celesti mobili; ita nihil minus negari simpliciter ab ipso potest, q̄ motor aliquis possit semper velocius mouere. Non ex defectu primi motoris, sed quia non potest moueremini mediante anima cali, in qua modificatur virtus eius. Et sic nullus motor recte potens maiorem velocitatem facere; quamvis primus sit vigoris infiniti illud verò quod in commen.⁶⁹, oītāi Physicorum dicetur. s. q̄ motor immaterialis, nec finitus, nec infinitus dici potest: quamvis sonet quid fallum & ridiculosum, & propter ea reprehensionem sit à multis. Quidem extortentes intelligunt ea ratione dictum de solo Deo, quia non est virtus activa, sed tantum mouer et fieri. Quidam verò, quia non est virtus aetate respectu velocitatis motus, de qua ibi est quæstio: sed tantum sempiternitatem motus.

Ego autē nolens Auerroism Thomistam facere, neque me Auer, sed veritatem solam sequi (quantū cognoscere potero) Deo conceidente, puto id tunc vobis Auer, quod sapere mentis meam pulchritudinem, tanq̄ de Arist. oīscina veniens. s. q̄ virtutes immaterialis non sunt quanta virtualiter, & consequenter nec finitas nec infinitas. Non simpliciter, sed eo modo, quo sunt quanta virtutes corporales, s. q̄ non sunt proportionales motibus vt. sc. quanto maior motus, tanto virtus immaterialis maior: quemadmodum est in corporalibus, sed sunt altioris ordinis virtutes.

20

Et hoc modo saluari videtur processus Aristot. 8. Phys. qui quoniam sufficienter excludatur ex textu 78. & 79., quod nulla virtus corporei potest mouere tempore infinito ex eo quod talem virtutem oportet esse infinitam, & ad hoc sequeretur motus in non tempore, & de facto supponatur virtutem motu cali mouere tempore infinito: refutat quod virtus illa sit extra ordinem virtutum corporearum, quarum nulla potest hoc facere: quia nec finita, nec infinita. Et consequenter habetur quod sit in partibus, nec finita: etiam de virtuibus loquendo, eo modo quo virtutes corporeas: alioquin eodem modo posset argui de virtute corpora, sicut de in corporeis. Et secundum hoc quoniam in textu ultimo oītāi Physicorum dicitur motorem cali esse potentiam infinitam, ly infinita, pure negatiū teneri debet, id est, non finita. Hanc credo fuisse tunc menem Auer, quam tamen quoniam vidit postmodum non esse veram (vt ex supradictis examinando rationem Aristot. & commentum 41. deduci ab exercitio potest ex medio termino Aristot.) ideo in 12. Metaph. commutauit in melius, admitting ibi finitatem & infinitatem virtutis & proportionis.

¶ Et sic finis praeuersus questionis, anno Salutis, die 10. Septembris, Papia, in cōuentu sancti Apollinaris: ad Dei gloriosi laudem & honorem, & eorum temeritatem retundendā, qui philosophiam suo ingenio metu prouidentes, non verentur dicere virtutem infinitam non esse in rerum natura, quia ei ens impossibile secundum principia philosophiae, iam enim patet, quod nullo philosophico principio negato, non solum sustentatur, sed etiam ex sensibilius probatur. Erubescant ergo.

T R A C T A T V S T E R T I V S , de potentia neutra, & de natura potentie receptiōne in duas questiones diuisiōne.

1. Num in rebus naturalibus datur potentia neutra.

2. Num potentia receptiōne actuū supernaturaleū sit naturalis.

Q V A E S T I O I .

Vtrum in rebus naturalibus datur potentia neutra.

G V X T A Eundem articulum quarendum erat, utrius potencia receptiōne actuū supernaturaleū sit potentia naturalis.

In qua questione quatuor agenda sunt. Primiō declarabitur titulus questionis. Secundiō ponetur opinio Scotti. Tertiō probabitur opposita opinio. Quartō respondetur obiectio.

C O N C L V S I O .

Quilibet potentia receptiōne comparata ad actuū in ea receptibilem, aut est naturalis, aut violenta, nec aliqua est in natura potentia neutra.

Q V O A D P R I M U M . Res naturalis sumitur hic ut distinguatur contra artificiales. Inueniri verò in rebus naturalibus, sumitur propter reale in singularibus naturalibus simpliciter. Et hoc ad differentiam eorū quae dicuntur in abstractione: sicut contingit a proprietate qualitatī vi sicut & aliis similibus; que tamē in rerū natura aequaliter non inueniuntur. Potentia in apposito sumitur pro potentia receptiōne. Neutralitas inclinationē naturaliter respectu virtusque actus, scilicet huius & oppositi negat, non simpliciter, sed in potentia receptiōne vtriusq; dico autē hoc quoniam dupliciter contingit imaginari potentiam aliquā neutram. Primò per negationem potentialitatis ad vtriusque: quemadmodum colorabile, nec ad graue, nec ad acutum fons est in potentia. Et sic non vocatur potentia neutra, sed potentia nulla: colorabile enim non est receptiōne honorū. Alio modo per negationem inclinationis impotentia receptiōne vtriusque: sicut si ponere

voluntaria quo ad tertium membrum. Nec id q̄ adducitur de superficie, iuvat: quoniam aliud est superficie absoluta, & aliud de superficie physica tali in rerum natura inveniuntur. Superficies enim absolute non solidabitur ab albo & nigro, sed etiā ab omni sensibili: & rufus aliqua superficies est quae repugnat colori omni ut pater de superficie cali. Itaque loquendo de superficie tali, id est colorabile, dicitur quod ut sic non est indifferens ad album & nigrum per exclusionē inclinationis naturalis, sed per exclusionē maioris ad unum q̄ ad alium: quoniam huiusmodi superficies respectu naturaliter colorare, & omnes species eius, sed colorem per se primū, speciem verò per se secundo. Et simile est de materia prima respectu diversarum formarum substantiarum: ipsa quidem per se primū respicit formam per motum, aut mutationem

tionem acquisibilem quoquimodo: per se autem secundo respicit hanc & illam formā. Et sic naturaliter inclinatur in omnes: & indifferens est ad omnes aut multas, non per exclusionē inclinationis naturalis ad eas, sed per exclusionē maioris inclinationis ad unam, quam ad aliam. Ad id verò q̄ adducitur de potentia locabi. It in Angelō dicitur, quod fulsum supponit, in Angelō esse potentiam pauprissim, respectu ipsius ubi. Vt enim in tractatu de Angelis dictum est, Angelus esse in loco, non est ipsum recipere aut paci sed virtuiter tangere locum. Unde non potest sollicitari nisi de actua potentia Angelis: quam confat esse naturaliter, liberè tamen exercitā. Qui quis ea q̄ adducuntur à Scotto ad probandum suum intentum de Angelo, non cogant: quoniam hæc conseqüēta formulariter non valeat. A est naturaliter in uno loco, ergo est violenter in aliquo alio: vt patet de singulis partibus orbis luna. Quilibet enim est naturaliter in Occidente, & similiter in Oriente, & tamen nullibet violenter: & mutat locum subiecte & ratione. Nec confirmatio ex Auīe conuinicit: quoniam non nisi de motu merē naturali veritatis, neque inclinetur ad istam formam, ut oppositum: tum quia si esset in aliquo loco naturaliter, esset in alio loco violenter. Et probatur sequela per Averineū. 9. Meta, volentem quod si motus cali esset naturalis, terminaretur ad quietem naturalē & motus ab illa esset violentus. Posset quoque multipliciter argui pro hac opinione: sed quoniam stabiliter oppositam, habetur solutio omnium, ideo haec sufficiat de secundo.

Q V O A D TERTIUM propono vnam propositionem, & vnam distinctionem: ex quibus probabitur intentum. Propositum igitur est hoc: Omnis potentia rei naturalis respicit per se primū & naturaliter aliquem actum. Probatur quo ad primam partem: quia, vt dicitur, 9. Metaph. text. 13. potentia diffinitur per actū. Actus namque diffinitus potentia, pseudolito est per le propter respectus ab illa: quoniam neque actus per accidens, neque actus per se secundum, illi aequat. Quo ad secundam verā partem, s. naturaliter, probatur quod ex secundo Phys. text. 7. vnumquodque sicut agitur, ita apud & natum est agi, & econtra: sed potest sit in natura, & est propter actū: vt 9. Metaph. text. 15. & 16. ergo potentia naturaliter fit, & est propter actū, ergo propter actū, quem per se primo respicit: & sic omnis potentia naturaliter respicit suum per se primo actū. Torsus processus clarus est ex allegatis & traditis in 2. Phys. quomodo natura agit propter finem? & quo pacto ea quā a natura agunt propter finem naturaliter inclinatur in fine &c. Distinctio verò est, q̄ potentia receptiōne potest cōparari quatuor modis ad actū. Potest enim colorabile, verbi gratia, cōparari ad colorem, ad species coloris, ad contrarium coloris, & ad difparata, s. fons. Si cōparatur colorē, sic cōparatur naturaliter & per se primū, si ad speciem eius, naturaliter quidem, sed non per se primū, si ad contrarium violenter: si ad disparata, nulliter, nisi fortè per accidens. Nec haec egent probatione: quoniam per se sunt nota ex terminis, nisi quis obliuia actus, ad quos potentia le habet obedientialiter. Sed quoniam de hoc erit sequens quæstio nec hi locantur à Scotto sub potentia neutra, ideo nihil apponito obstant. Ex his autē dicitur opposita opinio: q̄ omnis potentia in rerum natura relata ad actuū recipibilem in ea, aut est naturalis, aut violenta: q̄ nulla est neutra. Omessa propter potentiā obedientialiter: vt potē nō spectante ad praesens p̄positū. Probatur autē hæc conclusio: Omnis potentia receptiōne aliquius actus, aut respicit illum per se primū, aut per se secundum, aut contrarium his: sed tam actū per se primū respicit, quam per se secundum, respicit naturaliter, & contrarium eis respicit violenter: ergo omnis potentia receptiōne aliquius actus aut est naturalis, aut violenta. Minor est per se nota: Et maior probatur sic: Si daretur quartum genus actuū recipibilium in aliquo potentia, illud effet actus disparatus ab eo, quem per se primū respicit illa potentia: sed hoc est nō potest: ergo potentia non potest recipere nisi illa tria numerata. Quod autem hoc sit impossibile patet inductio. Colorabile enim nullam habet potentiam ad lodos, neque calefactibile ad colores: & sic de aliis. Et probatur ratione: quia potentia vnius generis non est ad actū alterius: vt patet 12. Metaph. in tractatu de principiis predicatorum. Et quoniam ratione hæc consonant, ideo haec sequitur via. Et hæc de tertio.

Q V O A D Q U A R T U M . Secundum Scottum in primo, quæst. prologo, & in quæst. 4. dist. 49. in pluribus locis tenui affirmatur parte quæstionis. Putat nāque, q̄ potentia cōparari potest ad actū recipiendū,

& agens imprensū actū & q̄ in prima comparatione nulla est supernaturitas, sed potentia est vel naturalis, vel violenta, vel neutra. In secunda autem comparatione est differentia naturaliter à supernaturitate: quoniam si comparatur ad agens naturaliter imprensū, est naturalis: si nō naturaliter imprensū, est supernaturitas. Conformatque positionem suam ex hoc, q̄ potēta receptiōne actū supernaturalis, seipso est recipiē capax illius: & naturaliter perficit per illum, cum habet, & naturaliter appetit illū. Ex his manifeste loquitur, ergo naturaliter in clinatur in illum: & ergo est potentia naturalis respetu illius. Singula autem resumpta probantur. Primum quidem: quia nullo eget potēta animalē medio ad recipiēdū charitatem: timor intellectus respectu luminis gloriae: & Secundum verò, quia potēta naturaliter perficit per actū, qui est eius perfectio. Tertium autē: quia vñq; quoque appetit naturaliter luam perfectiōnem, sed maximē naturaliter appetit maximum perfectiōnem, ex principio Metaphysice, sed actus supernaturalis, vt visio Dei, &c. maxima est perfectio. ergo, & sumus sicutur secundum hoc, in naturali potentiā ad supernaturales perfectiones: non possumus tamen acquirere eas nisi supernaturaliter: quia oportet acquisitionem hanc ab agente supernaturali, scilicet Deo glorio causa. Hac de secundo.

Q V O A D T E R T I U M . Tertiū tria minus bene dicta in prefata opinione videntur: principali conclusio, & eius probatio, & vñs vocabulorum. Male in primis vñtūrū supernaturale, dum omne actionē Dei ad extra supernaturale vocat: quia Deus est agens non naturalis, sed liberum. Constat namque, q̄ alia est distinctia naturalis contra supernaturale, & alia naturalis contra liberum. Primo namque modo anima sortis producitur naturaliter: secundum autē, non. Vnde nisi vocabulū abutit velim ad placitum cuiusque, supernaturale est, quod supra facultatē ordinis creaturā debitis in eo est. Omnes enim naturalia supernaturalibus distinguimus frequentiū vñs per hēc q̄ aliquid sit secundū debitis natura ordinem, & aliquid sit supra illū. Ratio deinde astupta manifeste aut falsa est, aut peccat principium. Quoniam enim dicit, quod potēta naturaliter per-

sicitur per suum actū: & similiter appetit suam perfectionem: aut ly significat suum per informationem actū vel potentia, aut suum per naturalem proportionem seu inclinationem. Si primo modo, falsa est maior: graue enim est existens sursum, non naturaliter, sed violenter perficitur per esse sursum, & tamen esse sursum est actus & perfectio eius per informationem. Si vero secundo modo, petitio est principiū in minore, hoc enim est probandum, si quod potentia naturalis habeat actū supernaturale, vt suum hoc modo. Quod quoque dicitur de immediata receptione, ad propositum nihil inferit: ut enim immediate est receptiōne, 10 figura Mercurii, & tamen non naturaliter. Conclusio demum principiū voluntaria relinquuntur: & irrationalis ostenderat probando oppositam. Hac de tertio.

Q V O A D Q U A R T U M conclusio responsiū quæstio est, q̄ potēta ad actū supernaturale, non est naturalis, sed obedientialis. Et probatur tripliciter. Primiō ex parte actū, sic: Actus supernaturalis duplicitur inveniuntur, sc. secundū fē, vt gratia: & secundū modum fieri, vt vires. Motus enim secundū fē, ut vires & cōdatu. Viros enim cōdatu naturalis simus est ex parte principiū potētiū: ita q̄ ex haec naturaliter reducitur ratio, quare in eo nullus est labor mouenti: vt patet secundo cōdatu, text. 3. quoniam ex parte principiū actū sit animalis. Vnde hoc magis ad oppositum intēcti Scotti videtur: quoniam sic motus Angelī esset naturalis ex parte principiū potētiū: absq; sequela incoquēta. Cōdatu, sc. secundū, facit. Si ergo in natura nulla est naturalis potentia ad actū supernaturale ratione modi vt sit, à fortiori nulla est naturalis potentia ad actū supernaturale simpliciter. Sed in natura nullam esse naturalem potentiam ad illos actus, patet ex frequentiū vñs quo naturalis potentiam ad miracula negamus. Et ex hoc sequitur, quod supernaturalis inveniuntur, non solum comparando potentiam ad agēs, propter supernaturalem acquisitionem actū, sed etiam comparando potentiam ad actū, propter supernaturālitatem actū in se.

¶ Secundū, ex parte potētiū: sic: Omnipotēta potētiū naturalis, respondet aliqua potētiū actiū proxima: ergo responder potētiū actiū naturalis. Antecedēs est maxima afflūcta ab Arift. 3. de Anima text. 17. ad probandum dari in telleū agentem. Fundatur enim super hoc, q̄ in omni natura, vñb est patiens, oportet potētiū. Ex certum est q̄ de proximo, non de primo agente loquitur: aliquoq; distribuitur non fecisse, dicitur, in omni natura, &c. Et per hoc excluditur responſio Scotti, dicitur, q̄ sufficit quod detur primum agens. Consequēta autem probatur: quia potētiū supernaturalis non est proximum actū naturalis potētiū, vt ex terminis patet: naturalē enim soli naturali cognitum est.

¶ Tertiū ex parte subiecti: Quoniam enim quidditatū cognitio alii sunt sufficiens ratio omnium proprietatē eius, & ex ea louantur omnes difficultates contingentes, vñ in quarto Phys. dicitur, con sequens est, q̄ cognitio quidditatū re aliqua, cognosci ex ea posse. Ex hoc probatur: quoniam omnes eius naturales potētiū: & quoniam potētiū cognitio ex actū pendat, vt dicitur 9. Metaph. consequens est, q̄ actū, ad quos sunt naturales potētiū, cognoscantur, & cū huiusmodi actū sine supernaturales apud Scottum, sequitur de primo ad ultimum, quod ex cognitione quidditatū alii cōparari possint, & ex ea louantur omnes difficultates contingentes, rei, vñ in quarto Phys. dicitur, consequens est, q̄ cognitio quidditatū re aliqua, cognosci ex ea posse. Ex hoc confirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc minorem, q̄ nulla naturals potētiū est frustā: ergo si scimus hanc minorem q̄ in materia vel anima, vel quacunque alia re est naturalis potētiū ad actū supernaturale, oportet concedere quod scimus supernaturalia illa debere esse: & sic scimus refutare: & sic de aliis. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc maiorem, q̄ nulla naturals potētiū est fallū. Et cōfirmatur: quia certe scimus hanc min

corpus mobile sicut idem cōueribiliter, sequitur quod ponetur secundum rem corpus mobile subiectum philosophiae, quod est contra teneentes ens inobile. Si secundum, hoc est manifeste contra omnes, & veritatem. Si tertium tunc sequeretur, quod ens diceretur in conceptum abstractibilem à substantia & accidente, quod est contra Thomistas.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud ponuntur ad circūloquen-
dū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est pone-
re passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Tertiū: si ens mobile est subiectum philosophiae naturalis, aut philosophia naturalis est pars Metaphysicae, aut esset sub alterna illi: vt rūne est falsum: ergo. Teneat consequentia: quia aut ens mobile addit supra ens conditionē per se diuidētens, aut accidentale enti. Si primo modo, sequitur quod ens mobile à Metaphysico considerandum est: quia in primo Posteriorum ea dicitur, quod cūsumēt sc̄ientia et considerare subiectū aliquod & partes subiectūs p̄ se: & consequenter ester philosophia naturalis: cui ascribitur ens mobile, pars Metaphysicae. Si secundo modo, sequitur quod Philosophia naturalis Metaphysica subalternaret: eo quod dicunt in primo posteriorum, cap. 8. descendere de genere in genus secundum id est, secundum conditionē accidentalem (vt communiter expōnit) est solius sc̄ientia subalternata conditio ab Aristotele tradita.

Quarto sic: Subiectum in sc̄ientia debet esse illud, ad cuius rationē formalē omnes resoluntur passiones & conclusiones illius sc̄ientia, & de se patet: sed passiones & consequenter conclusiones Physice resoluntur vltimo in Philosophia naturali ad quod quid est substantia, seu corporis naturalis: eo quod omnis accidentia Physica causantur ex substantia naturali: ergo substantia naturalis seu corpus naturale ponendum est subiectum.

C O N C L V S I O.

Ens mobile, non autem corpus mobile, aut substantia mobile, vel naturalis, si subiectum adaequatum Philosophia naturalis.

IN H A C dubitatione prīmō distinguitur opinio sancti Thome. Tertiū simili p̄pla confinabatur & contra alias opponetur. Quarto respondetur argumentis oppositum.

Quod si: ad prīmū sc̄ientium est de subiecto adaequato Philosophiae naturalis (de quo hic est sermo) quidā loqui in re hac naturaliter, quodam verò innaturaliter: propter quod h̄i à nostra referandi sunt disputatione, q̄nter Philosophos agimus. Supponunt enim intelligentias mobiles esse: & Philosophia naturalis infra sensibilia non arctantes, commune aliquid sensibilibus & separatis à materia, quarens mobilia sunt, subiectum Philosophiae dicunt: operuntur errorem suum Theologice pietatis nomine.

Contra hos enim non oportet naturalem disputare: apud quem indubitatum principium est, substantias abstractas immobiles esse: & terminum considerationis philosophiae esse animam humānam, partim abstractam, partim non: vt dicit secundo Physico, vnde vigesimo sexto, & vltimo, q̄ potest naturalis de intelligentiis attingere, & declarare quia sunt: vt Auer. dicit primo Physicorum, commento vltimo. Quanta rāmen si quorundam horum, temeritas, silentio in vultuendum non est, cum præsumant propriā opinionem Theologia sententiam afferere: sicutē theologica facultas experitus, in philosophia tamen nutritis, derident Theologiam occasionem præbent. Non est enim ex sacra Scriptura, nec ex Theologis fāctis ab Ecclesiis approbatū traditum, quod Angeli sc̄i mouentur, vt motus continui subiectū sint: sed potius op̄positum, vt in Theologia diffidūlū à Sanctis est. Vnde si Peripateticos arguendos cōfent, gloriarent ex Scotica officina hos se errores reprehendere, non ex Theologia.

Auteroīs aliqui. Alii, & aliis cōfent, q̄tāneq̄ne transamus: Quorū opinio nō est vna, dū ali inobile, aliens, ali j̄trūne ex subiecto physice refellāt. Et illi quidē qui neutrīs nomē recipiūt, secunda & quarta ratione ad appositiū fūcta mouēt: & sensibile seu naturalē subiectum fore cōfent. Qui vero ens tantum abiectū, corpus mobile subiectū philosophiae ponunt. Ebi adhuc diuisi sunt, dū quidā ly mobile, p̄sionē significare cōcedunt: quidē autē rationē formalē corporis physici supponere contendūt. Mo-

bile autē tantū abiectores, sunt qui ens naturale subiectū dicunt. **Q**uod si: opinione naturalē, hoc est Thomistarū teneantur ens mobile: & Albertistarū dicentur corpus mobile: & modernorū multorū dicentur substantia naturalē seu tensibilē: & quorundam etiā modernorū assertū corpus physici seu naturale: & eorum qui ens naturale subiectum credunt.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.